
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 201212 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354235

PORTARIA: 105/2012
Objetivo: conduzir os técnicos para realização de vistorias 
orientativas aos PST referente ao Programa CADASTUR-MTur.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195613/EDILSON DO NASCIMENTO MODESTO (MOTORISTA) 
/ 8.0 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 26/03/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354239

PORTARIA: 104/2012
Objetivo: Realizar vistorias orientativas aos PST referente ao 
Programa CADASTUR-MTur.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2014661/SONIA MARIA CHERMONT ARRUDA (TÉCNICA DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO EM TURISMO) / 8.0 diárias (Completa) 
/ de 19/03/2012 a 26/03/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354572

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA N° 121 DE 16 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA interino, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito o Suprimento de Fundos concedido em favor 
do servidor, MÁRCIO JOSÉ MACÊDO DA SILVA, matrícula nº 
57202861, por meio da PORTARIA Nº 115, publicada no DOE nº 
32.116 de 14/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Henrique Kiyoshi Sawaki
Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354456

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 16/03/2012
Valor: 493.696,69
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de valor ao Contrato nº099/2009-
SEIDURB 
Contrato: 99
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000    449051              0124000000          Estadual
17512132573880000    449051              0101000000          Estadual

Contratado: MARTOP CONST.E TERRAPLENAGEM
Endereço: Est Santana do Aurá, Bairro: Águas Lindas, 15
CEP. 67020-590 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354478

Número: 2
Assinatura: 16/03/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: incluir a funcional programática: 17.512.1325.7388 
e a Fonte: 0124 e 0101, à cláusula oitava do contrato nº 99/2009, 
seidurb / martop
Contrato: 99/2009
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354228

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 353978
PORTARIA: 174/2012

Objetivo: Participar do seminário com prefeitos da região. 
Fundamento Legal: decreto nº. 734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58903342/JOSÉ BASTOS GABY (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 21/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354302
PORTARIA Nº. 175/2012, DE 16 DE MARÇO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 85 e Art. 86, inciso I, da Lei 
5.810 de 24 de janeiro de 1994 e o Laudo Médico nº. 123616A.
R E S O L V E:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de Licença por motivo de doença 
em pessoa da família, no período de 21/02/2012 a 06/03/2012, 
ao servidor CARLOS AUGUSTO DE JESUS TAVARES, matrícula 
nº. 57207732/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura - Arquiteto, lotado nesta SEIDURB, sem prejuízo 
de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

ERRATA DE PORTARIA N°169/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354373

PORTARIA Nº. 169/2012, DE 16 DE MARÇO DE 2012. 
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.118 DE 16/03/2012. 
Onde se lê: ANILTON MARCIO DE SPUZA SANTOS
Leia-se: ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354149

AVISO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA N° 09/2012 - CPL

A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de 
Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 417/2011, torna pública 
que, na abertura do processo licitatório CONCORRÊNCIA Nº 
09/2012-CPL/SEIDURB, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo 
objeto é a contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras de Implantação de Sistema de Abastecimento de 
Água no município de OURÉM, Estado do Pará foi considerada 
vencedora a empresa CONSAN ENGENHARIA LTDA, por oferecer 
a proposta mais vantajosa para a Administração Pública assim 
como, por atender todos os critérios estabelecidos no edital.
Belém, 14 de março de 2012
Danielle de Micheli Palhano Pinto 
Presidente da CPL
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 354095

Contrato: 31
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de serviços com fornecimento de mão de obra, 
materiais e equipamentos necessários e sufi cientes para retirada 
de vazamentos na Rede de Distribuição e Ramais Prediais de 
Água na cidade de Marabá – LOTE VI (UNTO).

Valor Total: 532.605,84
Data Assinatura: 01/03/2012
Vigência: 01/03/2012 a 01/03/2013
Concorrência Naciona: 5/2011
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA.
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 1611
CEP. 66087-441 - Belém/PATelefone: 9132467968 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO - CONVITE Nº 01/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354138

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços Técnicos Especializados de Auditoria Independente, 
visando a elaboração de relatório de auditoria, sobre as 
contribuições mensais e trimestrais recolhidas ao Fundo de 
Compensação da Variação Salarial – FCVS, decorrentes dos 
contratos garantidos pelo Fundo, concedidos pela carteira de 
crédito imobiliário do extinto INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E 
ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ – IPASEP, 
relativo ao exercício fi ndo em 31.12.2011.
Empresa desclassifi cada: HLB AUDILINK AUDITORES E 
CONSULTORES;
Belém, 15 de março de 2012.
Comissão Permanente de Licitação

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354131

PROCESSO Nº .: 1999/119303   
INTERESSADO.: COMUNIDADES PORTO GRANDE, MANGABEIRA, 
SÃO BENEDITO DO VIZEU, SANTO ANTÔNIO DO VIZEU, 
UXIZAL, VIZÂNIA e ITABATINGA, através da ASSOCIAÇÃO DOS 
REMANESCENTES DE QUILOMBOS DO 2° DISTRITO DE PORTO 
GRANDE, MANGABEIRA, SÃO BENEDITO DO VIZEU, SANTO 
ANTÔNIO DO VIZEU, UXIZAL, VIZÂNIA e ITABATINGA - ARQDMO
MUNICÍPIO.: MOCAJUBA
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DE RECONHECIMENTO 
DE DOMÍNIO COLETIVO, em favor da ASSOCIAÇÃO DOS 
REMANESCENTES DE QUILOMBOS DO 2° DISTRITO DE PORTO 
GRANDE, MANGABEIRA, SÃO BENEDITO DO VIZEU, SANTO 
ANTÔNIO DO VIZEU, UXIZAL, VIZÂNIA e ITABATINGA, expedido 
em data de 02 de dezembro de 2008 e assentado no Livro de 
Títulos de Reconhecimento de Domínio de Remanescentes de 
Quilombos – ITERPA, para o Município de Mocajuba, com a 
consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO do Município: 
de Mocajuba, para: Municípios: de Mocajuba e Cametá.
Publique-se.
Belém(Pa), 23 de fevereiro de 2012.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354109

PROCESSO Nº .: 2007/417539-ITERPA   
INTERESSADO.: FLORIANO JOSÉ SALDANHA 
MUNICÍPIO.: SÃO JOÃO DA PONTA
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO       
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 7.189/2009 
e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO 
no TÍTULO DEFINITIVO nº 04311, expedido em favor de 
FLORIANO JOSÉ SALDANHA, no dia 08 de novembro de 
1989, constante do Talonário nº 44-A, para o Município de São 
Caetano de Odivelas, hoje Município de São João da Ponta, com 
uma área de 34ha.12a.06ca. (trinta e quatro hectares, doze 
ares e seis centiares), com a consequente lavratura do TERMO 
DE RETIFICAÇÃO da área constante no título defi nitivo: de 
34ha.12a.06ca. (trinta e quatro hectares, doze ares e seis 
centiares), para 38ha.62a.26ca. (trinta e oito hectares, 
sessenta e dois ares e vinte e seis centiares).
Publique-se.
Belém(Pa), 05 de março de 2012.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente


